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Na uvodnoj konferenciji za novinare festivalske direkcije govorili 
su ravnateljica Zdenka Višković-Vukić, umjetnički ravnatelj Zlatko 
Vidačković, producentica Festivala Tanja Miličić te predstavnica 
partnera Festivala, T-Coma, Maja Weber.

Ravnateljica je svima zaželjela dobrodošlicu te je zahvalila novinarima, 
filmašima i, najvažnije, gostima i publici Festivala. Producentica Miličić 
zaželjela je da svatko u Puli zna da se održava Festival. Predstavnica 
T-Coma izrazila je zadovoljstvo što se tradicija potpomaganja Festivala, 
duga devet godina, nastavlja. Napomenula je kako će se neki od 
očekivanih filmova moći pronaći u Max-TV videoteci.

Umjetnički ravnatelj naglasio je kako je ovo najveća Pula dosad te 
je predstavio program otvaranja u Areni. Voditelj otvaranja četvrtu 
godinu za redom bit će Damir Marovina, a pridružit će mu se riječka 
glumica Leonora Surian. Zaželio je svima dobru zabavu i odličan 
vatromet.

D o b r o D o š l i
u  P u l u

anketirala Iva Cikojević

Ivana Nanut
Oduševljena sam filmom. 
Apsolutno je sve super. 
Istaknula bih fotografiju i 
glumce kao najjače adute. 
Izvrstan izbor za otvorenje 
Festivala.

Veselin Jojić 
Solidna četvorka. Najviše 
se ističu mlade glumice 
koje su prvi put pred 
kamerom, ali su izvrsne. 
Plesne sekvence i glazbu 
izdvojio bih kao nešto što 
me se najviše dojmilo. Spoj 
istinite priče i fikcije dobro 
je  pomiješan.   

Ivan Pavičić
Zgodan i lijep film. Nisam 
poklonik filmova tog žanra, 
ali do samog mi je kraja bio 
zanimljiv. Posebno mi se 
sviđaju umetnute crno-
bijele snimke Zagreba kao 
dopuna scenografiji. Nije 
čista petica, ali zadovoljan 
sam.

14 58. festival igranog filma u Puli  •       N A C I O N A L N I  P R O G R A M  –  G L AV N A  S E K C I J A

Klara Naka – Lea Deutsch
Tamy Zajec – Darija Gasteiger
Zrinka Cvitešić – Ivka Deutsch 
Linda Begonja – Melita Gasteiger
Sebastian Cavazza – Stjepan Deutsch
Vedran Živolić – Tadija Kukić
Žuža Egrenyi – Stara Darija
Radovan Ruždjak – Rod Riffler
Ana Vilenica – razrednica
Dražen Čuček – Tito Strozzi
Ivan Đuričić – striček Širola

Duško Valentić – intendant 
Milan Pleština – rabin Freiberger
Zijad Gračić – Dušan Žanko
Branko Završan – Gustav Gasteiger
Mladen Vasary – Pathe snimatelj
Goran Grgić – Dubravko Dujšin
Bojana Gregorić Vejzović – Margareta Jakšić
Mila Elegović – sobarica / glumica
Marinko Leš – Louis
Joško Ševo – Vjekoslav Afrić
Otokar Levaj – doktor Panac

Ivica Gunjača – Josip Deči
Sara Kišević – Višnja
Ana Herceg – Nada Ungar
Višnja Babić – Nina Vavra
David Ćuk – Saša Deutsch
Sanja Marin – gospođa Širola
Alen Katić – portir Mirko
Vinko Kraljević – svećenik
Renne Gjoni – njemački oficir
Zvonko Novosel – biljeter
Anđelko Struški – agent

uloge / cast

Gledatelji o filmu Lea i Darija

Ocjena publike 

za film 

Lea i Darija: 

4,43

Bojana Križić
Nisam oduševljena. Dobra 
priča bez filmskog pokrića. 
Kao da ste posegnuli za 
jelom bez okusa. Dijalozi 
su slabi, Darija se jedva 
pojavljuje u filmu, a odnosi 
među likovima površni su i 
nedorađeni.  Nije uvjerljiv, a 
scenarij je na razini dječjeg 
filma.

Krešimir Vrčić
Svidio mi se film. Kao neki 
retro film, baš je ugodno 
iznenađenje. Gluma je na 
razini. Podsjeća me malo 
na La vita è bella. Pohvalio 
bih svakako produkciju i 
kvalitetu slike. Spoj povijes-
ti, teške teme i pozitivnog 
dječjeg svijeta je dojmljiv. 
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Predsjednik Republike Hrvatske Ivo Josipović na Festivalu u Puli

Ivo Josipović, predsjednik Republike Hrvatske, primio je jučer na Brijunima filmske djelatnike s 58. festivala igranog filma u Puli.



Razgovor: Antonio Parač, Kristian Bonačić, Nina Mileta, Filip Mayer, 
Ivan Maltarić - glumci u filmu Koko i duhovi

Već moramo bježati od obožavateljica
Ponekad smo neku scenu ponavljali i dvadest i više puta. Mislim da nam je rekord bio 27 ili 28. Ali 
nije uopće ni teško ni dosadno. 
razgovarala Iva Cikojević

Jeste li već gledali film? Kakav vam je bio 
osjećaj vidjeti se na ekranu?
Kristian: Jesmo, već dva puta. Joj, skroz čudan.
Ivan: Na prvu jako neobičan, a kasnije se 
nekako već navikneš pa se uživiš u film i samo 
gledaš. Ali osjećaj je kao da nisi ti, nego netko 
drugi. Pretvoriš se u drugu osobu. 
Filip: Sada mi je to sve napokon sjelo, da sam 
to ja i da glumim. Ali nisam baš zadovoljan. U 
nekim sam scenama mogao biti uvjerljiviji, nisu 
savršeno ispale. Teško je to kad kasnije vidiš da 
si mogao bolje. 

Prva je projekcija filma bila u Šibeniku na 
festivalu - kako je to proteklo, je li vas puno 
djece i mladih došlo gledati?  
Antonio: Bilo je super i bila je gužva. Pljeskali 
su dosta, to znači da im se film svidio.
Kristian: Da, iznenadiš se kad vidiš toliko ljudi. 
Filip: Bilo je odlično, ali smo imali problema s 
obožavateljicama.

Jesu li tražile autograme ili izvikavale vaša 
imena? Kako ste se obranili?
Ivan: Meni su rekli da su neke dvije cure tražile 
moj autogram, a ja sam pobjegao u WC.
Antonio: Bilo ih je puno i neke su vrištale kao 
lude.
Filip: I mene su cure tražile autograme, i čak 
sam se jednoj potpisao na majicu.
Nina: Došao mi je jedan obožavatelj i čestitao 
mi na ulozi.

Kako su reagirali vaši prijatelji u školi? Jeste 
li već dobili nadimke po svojim ulogama?
Antonio: Svi su sretni. Stalno nešto pitaju i 
čestitaju na filmu i svemu. U školi me ne zovu, 
barem zasad, Koko, ali su me tako već prozvali 
svi prijatelji iz rukometnog kluba. 
Filip: Ma, svi su super i čestitaju. Ja sam sad 
završio osnovnu školu i upisao se u X. gim-
naziju. Sad kad prođe premijera, tamo će me 
sigurno svi zvati po mojoj ulozi - Miki.
Jeste li imali Koka i duhove za lektiru? Volite 
li čitati knjige za lektiru?
Nina: Imali smo samo u petom razredu Koka u 
Parizu. Lektira mi je tak-tak.
Kristian: Koko i duhovi bili su u trećem razredu. 
Lektira je uglavnom dosadna, ima puno 
događaja koji su rastegnuti. Previše toga u jed-
noj knjizi. Ne volim baš čitati, samo ponekad 
neku dramu.
Filip: U petom smo čitali Koka u Parizu. Zato 
postoje filmovi. Oni skrate sve i bolji su od 
lektire.
Antonio: Mi smo imali samo Uzbunu na Zele-
nom vrhu. Ne volim lektiru kad uvijek izaberu 
knjige koje su dosadne. Jednom sam pokušao 
progurati Harryja Pottera kao izborni roman, ali 
nije uspjelo.
Pokušao sam si nabaviti zadnji dio, Ljubav i 
smrt. To je super, malo ljubavi, malo smrti. 
Najviše bih po toj knjizi volio snimati.

Kako je bilo na snimanjima? Je li vam bilo 
teško i dosadno po pet-šest puta ponavl-
jati istu scenu?  Kako ste preživjeli noćna 
snimanja?

Antonio: Ma, kojih pet-šest puta?! Ponekad je 
bilo i dvadest i više. Mislim da nam je rekord 
bio 27 ili 28. Ali nije uopće ni teško ni dosadno. 
Prvi sam dan snimao samo ja i ponavljao sam 
23 puta. Najgore mi je bilo po noći, jer smo se 
jednom smrzli i bili smo skoro do jutra.  
Filip: Nije dosadno, jer kad ponavljaš puno 
puta, uvijek drukčiji dio ispadne bolje. Onda 
kad sve završi, izabereš najbolje od svakog dije-
la i valjda dobiješ savršenstvo. To ima smisla.
Nina: Nije teško i meni su noćna snimanja bila 
baš dobra. Malo smo se smrznuli i najdulje sam 
ostala do pet ujutro. Bila su uzbudljiva.

Jeste li bili sretni što ne morate ići u školu? 
Jeste li nadoknadili gradivo i na kraju nani-
zali dobre ocjene?
Antonio: Na početku si sretan, ali kad se vratiš, 
onda te sve čeka. Svejedno moraš sve naučiti. 
Prošao sam s pet, ali sam imao četvorke iz 
zemljopisa i prirode.
Nina: Morala sam nadoknaditi gradivo i sve je 
bilo lako osim matematike. Nije me bilo dugo i 
morala sam onda puno vježbati.
Ivan: Kad snimaš, super je jer zaboraviš na 
školu. Dva mjeseca bez učenja i pisanja zadaća. 
Ipak, na kraju se moraš malo pomučiti, ali 
imam dobre ocjene.

Imate li tremu prije projekcije u Areni? 
(razgovor je vođen uoči projekcije, op.a.)
Filip: Nemamo. To će biti super.
Antonio: Ne, to će biti najbolje.
Ivan: Ne, jedva čekamo.
Nina: Ne baš. Dođite i vi obavezno.



razgovarao Janko Heidl

U debitantskom cjelovečernjem filmu 
imate sve što se obično smatra tvrdim 
orahom za redatelja: djecu, životinje i 
radnju u ne tako bliskoj prošlosti. 
Od samog smo se starta zafrkavali na taj 
račun, ali na kraju je sve ispalo dobro. 
Odmah smo posumnjali u uspjeh nekih 
zadataka koje sam u scenariju namijenio 
psu, ali je pas imao dobrog dresera i izveo 
je sve što smo htjeli. Recimo, mislili smo 
da neće biti izvedivo da pomogne Koku 
povući konopac kojim spuštaju Maricu s 
balkona. Na snimanju smo rekli: „Probajmo, 
a ako ne bude išlo, smislit ćemo nešto 
drugo“. Međutim, uspjelo je. Jedino ga 
nismo mogli natjerati da zagazi u lokvu 
nakon kiše, svaki ju je put zaobišao. Sve 
to što smo smatrali teškim na kraju se nije 
pokazalo takvim. Možda je to bilo slučajna 
sreća, ali sigurno je veliku ulogu u tome 
odigrala i činjenica da već dugo surađujem 
s ekipom iz Kinorame, s kojom sam radio 
film, i da smo dobro uhodani.  

Je li djeci bilo naporno snimati i biti 
koncentriran svaki dan? 
Prije snimanja radili smo dosta proba i 
nastojao sam stvoriti atmosferu igre i za-
frkancije da bi se oni opustili, a na samom 
snimanju tretirao sam ih kao odrasle 
glumce. Antonio Parać, koji glumi Koka, 
snimao je trideset i tri dana, od trideset i 
pet koliko je trajalo snimanje. Ostali nisu 
dolazili svaki dan, no ovi koji su dolazili 
češće su stvarno uživali. Trudili smo se za 
njih svaki put organizirati neku novu igru i 
na kraju dana bili su umorni, ali sve je bilo 
OK. Naravno, te dane nisu morali ići u školu 
pa im je i to bila dodatna motivacija. 

Jeste li za vrijeme priprema razmišljali 
da film preselite u današnjicu?
Vrlo brzo sam odlučio da to neću napraviti. 
Danas je u stranom dječjem filmu naglašen 
trend nekog oblika stilizacije, a uz to mi 
se činilo da bi u osuvremenjivanju Koka i 
duhova bilo nužno previše intervencija koje 
bi odvukle od njene kriminalističke osnove 
– morali bismo uvesti mobitele, facebook i 
slično, a to tad više ne bi bila ista priča. Kad 

je moj otac Ivan Kušan 
kao dosta mlad pisao 
tu knjigu, u nju je unio 
dosta vlastitih iskustava 
iz djetinjstva, a opisivao 
je kvart u kojem je živio, 
jer se u to vrijeme nije 
puno toga mijenjalo kroz 
godine. A ja sam pomis-
lio da bih u vizualni 
dio filma volio unijeti i 
malo dojmova iz vlastita 
djetinjstva. Radnju smo 
načelno smjestili u 1982., 
ali nije nam bio cilj da 
budemo silno autentični 
i precizni u rekonstrukc-
iji razdoblja, nego da 
atmosfera tog prošlog 
vremena doprinese priči. 
Zanimljivo je da smo 
neke stvari koje izgledaju 
kao na početku osamde-
setih snimili danas up-
ravo onakve kakve jesu – 
primjerice, u školi nismo 
imali gotovo nikakvih 
intervencija, pogotovo u hodniku, a u 
učionici smo samo zamijenili školske klupe 
i stolce koje oni još čuvaju u podrumu. 

U filmu ima neuobičajeno puno glazbe 
koja daje iznimno dobre upute i doista 
efektno surađuje sa slikom. 
Glazba pokriva oko sedamdeset posto fil-
ma. Jako smo pazili na to da ona odražava 
karaktere likova i njihove međusobne 
veze. Za vrijeme montaže skladatelj Dinko 
Appelt i ja zajedno smo prolazili kroz 
scene i točno odredili što na kojem mjestu 
glazba treba reći, a što ne. Kad je fini šnit 
bio gotov, Dinko mi je svaka dva dana 
slao što je napravio pa smo opet malo o 
tome razgovarali, ali kako smo se odlično 
razumjeli već otpočetka, tu više nije bilo 
bitnih promjena. Iako smo razmišljali da 
možda angažiramo orkestar, što smo si čak 
i mogli priuštiti, na kraju je Dinko sve pro-
ducirao u računalu, jer kod nas tehnologija 
rada orkestralne glazbe za filmove nije 
tako dobro razvijena. Jako smo zadovoljni 
rezultatom.  

U planu je cijela serija filmova o Koku. 
Priprema se Zagonetni dječak, koji bi trebao 
režirati Dražen Žarković, a scenarij piše 
Hana Jušić. Ja ću režirati treći film, a plan-
iramo ih ukupno pet. Osim spomenutih, to 
su Ljubav ili smrt, Uzbuna na Zelenom vrhu i 
Koko u Parizu, za koji, s obzirom na to da se 
dobar dio radnje događa u Parizu, nismo 
sigurni hoćemo li ga uspjeti napraviti. Ja 
neću režirati sve filmove, jer želimo ih snim-
iti razmjerno brzo, s ovim istim glumcima, 
prije no što narastu. Zato smo odlučili drugi 
film po redu prepustiti nekom drugom, 
odnosno Žarkoviću, a ja ću se za to vrijeme 
posvetiti radu na trećem filmu. Također mi 
se čini da je dobro da netko drugi unese 
nešto svoje, da se filmovi međusobno 
razlikuju. Iako po sadržaju prethodi Koku 
i duhovima, prvi roman iz niza, Uzbunu na 
zelenom vrhu, ostavljamo za kraj i snimat 
ćemo ga s drugim glumcima, zato jer je 
Koko tek u Koku i duhovima postao glavni 
lik, a u Uzbuni je on jedan od njih nekoliko.  

Razgovor: Daniel Kušan, redatelj i suscenarist filma Koko i duhovi

Oživjelo djetinjstvo generacija
Prije snimanja s mladim smo glumcima imali dosta proba i nastojao sam stvoriti atmosferu igre 
i zafrkancije da bi se oni opustili, a na samom snimanju tretirao sam ih kao odrasle glumce, tako 
da problema na samom snimanju nije bilo



Konferencija za novinare: Ekipa filma Koko i duhovi

FILMSKI JEZIK KOJI DJECA RAZUMIJU
Drugi dan Nacionalnog programa na konfe-
renciji za novinare predstavljena je ekipa filma 
za djecu Koko i duhovi, redatelja i scenarista 
Daniela Kušana. 

Redatelj je s ocem, autorom knjiga o Koku, 
Ivanom Kušanom započeo rad na scenariju 
prije otprilike četiri godine, kada je tako nešto 
predložila producentica Ankica Jurić Tilić. 
Naglasili su dobru energiju na snimanju, mno-
go posla, ali i čvrsto književno uporište. Filmski 
Koko, Antonio Parač, nikada se nije vidio u na-
slovnoj ulozi dok je čitao knjige, ali je istaknuo 
kako mu je baš Koko i duhovi najdraži roman o 
Koku. Glumom se bavi još od vrtića, no kazao 
je kako je ipak imao tremu, jer kazališne daske 
i filmski set nisu nimalo slični. Kristijan Bonačić 
rekao je da se ne može previše poistovjetiti s 
ulogom Zlatka, budući da on ne čita koliko i 

njegov lik, ali mu je bio velik užitak raditi na 
projektu. Nina Mileta osjećala se na snimanju 
kao princeza. Još od malih nogu željela je 
glumiti pa ju je jako razveselila uloga Kokove 
sestre Marice. Filip Mayer i Ivan Maltarić po-
tvrdili su odličnu atmosferu na snimanju te su 
se našalili kako gluma znači mnogo toga, od 
stajanja na pravome kućnom krovu nekoliko 
dana do pretvaranja da loše igraju nogomet. 

Glumci Dijana Vidušin i Ozren Grabarić, u 
filmu Kokovi roditelji, oboje su voljeli romane 
dok su bili djeca pa ih je rad na filmu iznimno 
veselio. Dijana Vidušin našalila se kako prvi put 
igra mamu, ali joj je još veći gušt bio što igra 
Kokovu mamu. Naglasili su kako su s lakoćom 
glumili s djecom, budući da zrače posebnom 
energijom koja je onda i njih povukla da 
budu još bolji. Kostimografkinja Emina Kušan 

ustvrdila je kako je djeci najveći problem 
predstavljala odjeća, tj. uske majice i kragne 
nošene početkom osamdesetih godina prošlog 
stoljeća. Direktoru fotografije Mariu Sabliću 
ovo nije prva suradnja s Danielom Kušanom. 
Rekao je kako su već uhodan duo koji može 
sve napraviti, a istaknuo je i kako nisu točne 
tvrdnje da je s djecom i životinjama najteže 
raditi, jer to kod njih nije bio slučaj.

Producentica Ankica Jurić Tilić najavila je da 
će biti ekranizirano pet knjiga o Koku te kako 
je sljedeća Zagonetni dječak, u režiji Dražena 
Žarkovića i prema scenariju Hane Jušić. Ekipa 
se nada prodaji filma i u inozemstvu, budući 
da film priča priču univerzalnim jezikom koji 
sva djeca razumiju, a to je prijateljstvo, sloga i 
ponešto misterije.

Goran Ribarić

Redateljica Mila Turajlić i producentica Iva 
Plemić Divjak, obje debitantice, predstavile su 
na novinarskoj konferenciji dokumentarni film 

Cinema Komunisto. Film je publika na Kaštelu 
prihvatila iznimno dobro kao i na projekciji u 
Kinu Valli. 

Producentica je naglasila kako 
je film prikazan u skoro svim 
zemljama bivše Jugoslavije te 
da je svugdje doživio dobar pri-
jem. Dobio je nekoliko nagrada 
publike, što redateljicu filma 
iznimno veseli i govori joj da je 
napravila dobar posao. Rad na 
filmu počeo je prije pet godina, 
s nekoliko prekida prvenstveno 
financijske prirode. Redateljicu 
Turajlić na snimanje filma po-
taklo je stanje filmskog grada 
u Beogradu te je shvatila kako 
kroz njega može metaforički 
ispričati priču o Jugoslaviji 

- život u fikciji među filmskim kulisama. Produ-
centica Divjak istaknula je kako je bilo mnogo 
problema pri pronalaženju arhivskih materi-
jala, jer u svim zemljama bivše Jugoslavije 
arhivski sustavi nisu uređeni. Ipak su uspjele 
pa ih stoga i najviše veseli nagrada za najbolje 
umjetničko korištenje arhivskim materijalom. 
Također, redateljica je rekla kako je pojedine 
ljude bilo teško pridobiti za snimanje, kao na 
primjer Titova kinooperatera, no nakon što su 
svi uvidjeli da se u taj posao ulazi ozbiljno i 
pripremljeno, svi su pristali. 

Hrvatski distributer filma je Restart, a u kino 
distribuciju u Hrvatskoj film kreće u devetom 
mjesecu . Također, očekuje se i DVD izdanje 
filma sa specijalnim dodatcima, gdje se nalazi i 
gotovo 30 minuta dodatnog materijala. 

Goran Ribarić

Konferencija za novinare: ekipa filma Cinema Komunisto

REZULTAT PETOGODIŠNJEG RADA



Razgovor: Vladimir Tadej, dobitnik Vjesnikove nagrade Krešo Golik

VISOVAC U MAKSIMIRU
Kako sam bio scenograf na osam filmova iz serije o Winnetouu, jednom su me zgodom pitali: kako 
su Amerikanci reagirali kada su vidjeli da hrvatski krajevi u Winnetouu glume njihove predjele? 
Odgovorio sam im: rekli su: „Bože, kako je Amerika lijepa zemlja!“

razgovarao Daniel Rafaelić

Ulazite u kinematografiju upravo 
kada počinju velike turbulencije – 
1947/1948. Rezolucija IB-a je svima 
nad glavom. Koliko se ona odrazila na 
novu, poslijeratnu kinematografiju?
Nije se to puno osjetilo. Mi smo se svi, 
naime, jako bojali, ali bili smo tada svi 
namještenici a ne slobodna profesija 
(kao od 1950.), tako da... Sjećam se kako 
su dali pištolj Fedoru Hanžekoviću i kako 
je on noću čuvao stražu oko Jadran filma 
– koji je tada bio još na Jordanovcu. A 
on nije čak bio ni član Partije. Njega je 
ipak IB sustigao. Radio je film Posljednji 
odred, i zbog neke Titove slike, koja je 
bila u krivom kontekstu, zaustavili su mu 
snimanje filma. On se, u svojoj maniri, 
popišao na knjigu snimanja i oko nje 
zatim zaplesao kolo. Sjećam se kad smo 
radili Bakonju fra Brne - u Maksimiru 
sam izgradio cijeli franjevački samostan 
s Visovca. I dolaze do mene dva tipa u 
mantilima, očito iz policije, i traže da 
odemo razgovarati na treće jezero. Ja 
sam, naime, tada branio Dragu Zdunića, 
tadašnjeg direktora Jadran filma. I ja 
odbijem, jer sam znao da je već dio ljudi 
na Golom otoku i da sad provokatori 
pokušavaju i mene tamo poslati. 

Kad govorimo o mom ulasku u 
kinematografiju, doveo me tadašnji 
ministar kulture Ervin Šinko. Povukao 
me sa slikarske akademije i tako 
sam započeo rad na Zastavi Branka 
Marjanovića. Tu sam radio zajedno s 
Vladimirom Žedrinskim, no zanimljivo 
je da je glazbu radio Milo Cipra, moj 
profesor glazbe iz gimnazije u Novoj 
Gradiški. 

Tada se drugačije pristupalo 
kinematografiji nego danas. Što god 
vam je od objekata trebalo, gradilo se.
Tako je. Sredstva su bila gotovo 
neiscrpna pa je tako ponekad i naše 
neiskustvo rezultiralo velikom skupoćom 
filmova - zamislite sagraditi samostan 
usred Maksimirskog jezera pa kuće 
Dalmatinske zagore... - bilo je novca 
koliko ste god htjeli. Jedini film koji 
je zaustavljen još u fazi gradnje bio je 
Petrica Kerempuh Kreše Golika. To je bio 
prvi naš film u povijesti koji je stopiran 
zbog skupoće. Koštao je tada 60-70 
milijuna dinara i tadašnja ga je ministrica 
financija Anka Berus zaustavila. 

Kada ste počeli razmišljati o filmskoj 
režiji?
Još sam u gimnaziji puno čitao i pisao te 
sam vrlo brzo shvatio da bih i ja mogao 

raditi taj posao. Naime, kad sam vidio 
kakve filmove rade redatelji koje smo 
zvali komitetlije, bio sam siguran da tu ja 
imam što za reći. Na prvi me film pozvao 
Drago Zdunić, koji mi je ponudio režiju 
Družbe Pere Kvržice po romanu Mate 
Lovraka. To je radila Croatia film. Bio sam 
oduševljen idejom da to radim, jer je to 
bio prvi roman koji sam pročitao.

Kako je Lovrak reagirao na film?
Svaku scenu u knjizi snimanja i scenariju 
morao je on sam parafirati. Bio je na kraju 
jako zadovoljan. Razišli smo se samo oko 
scene s vidrom. Naime, u romanu djeca 
uguše vidru, dok sam ja smatrao kako 
snimiti dječje ruke kako dave vidru nije 
dobro. Zato sam to riješio tako da djeca 
nose živu vidru u onoj košari od pruća. 
Nije se s time nikada složio, ali ja sam 
ostao pri svojem. 

Postoji u Vašem filmu Kanjon opasnih 
igara sjajna sekvenca u kojoj djeca na 
televiziji gledaju Winnetoua. Divno 
ste scenografski spojili film koji je 
toliko značio za Vas sa svojim vlastitim 
redateljskim radom. Winnetou je za 
Vas bio presudan film...
Jest. Ja sam radio osam filmova (od 
ukupno deset). Bilo je jako zahtjevno. 
Ipak, raditi s Nijemcima bio je užitak. 
Jako mi se svidjelo to koliko su precizni 
u radu. Čak su me pismeno tražili da 
nastavimo suradnju, jer su bili jako 
zadovoljni mojim radom. Nedavno 
je izašla i knjiga na njemačkom koju 
sam napravio s Damirom Gabelicom o 
Winnetouu i to je sad jako uspješno u 
Njemačkoj. Sjećam se kad su me prije 
dvije godine zvali s kineske nacionalne 
televizije da im pričam o snimanju 
Winnetoua – jer on je tek tada počeo 
igrati po Kini. Pitali su me samo jedno: 
kako su Amerikanci reagirali kada su 
vidjeli da hrvatski krajevi u Winnetouu 
glume njihove predjele? Odgovorio sam 
im: kad su vidjeli Winnetoua, rekli su: 
„Bože, kako je Amerika lijepa zemlja!“

Vjesnikova nagrada Krešo Golik za životni doprinos filmskoj umjetnosti  
The Krešo Golik Award by Croatian daily Vjesnik for lifetime contribution to film art 
VLADIMIR TADEJ

80 58. festival igranog filma u Puli 

Obrazloženje nagrade
Jedan od pionira hrvatske kinematografije, scenograf, kostimograf, 
scenarist i redatelj Vladimir Tadej (Novska, 9. svibnja 1925.) studirao 
je arhitekturu na Tehničkom fakultetu u Zagrebu, a rad na filmu 
započinje već 1947. kao asistent scenografa u prvom poslijeratnom 
dugometražnom igranom filmu hrvatske produkcije Živjeće ovaj narod. 
Prvi scenografski rad ostvaruje 1949. u filmu Zastava Branka Marjanovića.

Među osamdesetak scenografija koje je potpisao svakako valja izdvojiti 
one za filmove Jubilej gospodina Ikla (1955) i Kaja, ubit ću te! (1969) u režiji 
Vatroslava Mimice, Samo ljudi (1957), Tri Ane (1959) i Martin u oblacima 
(1961) Branka Bauera, Izgubljena olovka (1960) Fedora Škubonje, Bitka na 
Neretvi (1969) i Donator (1989) Veljka Bulajića, U gori raste zelen bor (1971) 
Antuna Vrdoljaka i Sutjeska (1973) Stipe Delića. Radio je i na inozemnim 
filmovima (Old Surehand, serijal o Winnetouu). Djeluje i kao kostimograf 
(Samo ljudi, Kaja, ubit ću te!, Bitka na Neretvi...).

Od kraja pedesetih koscenarist je (uglavnom s Mimicom) prvih uspjeha 
Zagrebačke škole crtanog filma: Cowboy Jimmy (Dušan Vukotić, 1957) te 
Susret u snu, Na livadi i Premijera Nikole Kostelca (svi 1957), a 1966. režira 
animirani film Sve želje svijeta.

Kao redatelj igranih filmova debitira filmom Družba Pere Kvržice (1970), 
ugled vrsna redatelja filmova za djecu potvrđuje i naslovima Hajdučka 
vremena (1977) i Tajna starog tavana (1984), a posljednji mu je film 
Kanjon opasnih igara (1998), nastao prema istoimenoj seriji.

Najveće uspjehe kao redatelj postiže komedijom Žuta (1973) te dramom 
Hitler iz našeg sokaka (1975, Srebrna Arena za režiju na Festivalu u Puli). 
Često je scenarist ili koscenarist filmova koje režira (primjerice svih 
nabrojanih filmova osim Žute).

Režira i televizijske serije te dokumentarne filmove, a osobito su zapaženi 
oni o Domovinskom ratu.

Vladimir Tadej svestran je filmski umjetnik čiji je rad pridonio nastanku 
velikog broja najvažnijih filmova iz povijesti hrvatske kinematografije.

Odluku o dodjeli Vjesnikove nagrade Krešo Golik za životni doprinos 
filmskoj umjetnosti donio je ocjenjivački sud u sastavu: Šime Šimatović, 
Bruno Kragić, Daniel Rafaelić i Zlatko Vidačković.

Motivation for the Award
One of the pioneers of Croatian cinema, art director, costume designer, 
screenwriter and director, Vladimir Tadej (Novska, May 9th, 1925) studied 
Architecture at the Faculty of Technology in Zagreb and strated working 
on film already in 1947 as an assistant art director on the first post-war 
feature film produced in Croatia This Nation Will Live. He made his debut 
as art director in 1949 with the film The Flag by Branko Marjanović.

His art director credits include some eighty films, most notable achievements 
being Jubilee of Mr. Ikl (1955) and Kaja, I’ll Kill You! (1969) directed by Vatroslav 
Mimica, Only People (1957), Three Girls Named Ana (1959) and Martin in the 
Clouds (1961) by Branko Bauer, The Lost Pencil (1960) by Fedor Škubonja, The 
Battle of Neretva (1969) and The Donor (1989) by Veljko Bulajić, The Pine Tree 
in the Mountain (1971) by Antun Vrdoljak and The Battle of Sutjeska (1973) by 
Stipe Delić. He worked on international productions as well (Old Sureland, a 
Winnetou serial). He also works as costume designer (Only People, Kaja, I’ll Kill 
You!, The Battle of Neretva, etc.).

In late 1950s he started working as co-writer (mostly with Mimica) on 
the first achievements produced by the Zagreb School of Animated Film: 
Cowboy Jimmy (Dušan Vukotić, 1957), Dream Encounter, In the Meadow 
and The Premiere by Nikola Kostelac (all in 1957). In 1966 he made his first 
animated film – All the Wishes of the World.

He made his feature-length directorial debut with the film Little Peter’s 
Gang (1970) and confirmed his reputation of a master director of 
children’s films with the titles Daredevil’s Time (1977), The Secret of an 
Old Attic (1984) and his final film The Canyon of Dangerous Games (1998), 
based on the series of the same name.

His most notable achievements are the comedy Blonde (1973) and 
the drama Hitler from Our Neighbourhood (1975, Silver Arena for Best 
Director at the Pula Film Festival). Very often he writes or co-authors 
scripts for his films (for instance, all the mentioned ones except Blonde).

He also directs television series and documentaries, most notable ones 
being those tackling the Croatian War of Independence.

Vladimir Tadej is a versatile film artist whose work has contributed to the 
emergence of a large number of most prominent films in the history of 
Croatian cinema.

The decision to grant the Krešo Golik Award by Vjesnik for lifelong
contribution to film art was reached by the jury composed of: Šime
Šimatović, Bruno Kragić, Daniel Rafaelić i Zlatko Vidačković.
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Deset godina Cinemaniaca

U MMC Luka 17. srpnja otvorena je skupna izložba koja obilježava 
deset godina realizacije projekta Cinemaniac. Na izložbi se samostalno 
predstavljaju Jagoda Kaloper s radom Žena u ogledalu i Renata Poljak 
s Radovima 2000 – 2010. Autorica koncepcije i kustosica izložbe: 
Branka Benčić. Izložba je otvorena do 5. kolovoza.

Izložba Cinemaniac  nastala je iz 
želje za predstavljanjem  inovacija  iz 
svijeta umjetnosti i filma, radova koji 
nastaju na raskrižju ovih umjetničkih 
medija. Izložba od svojih početaka 
predstavlja  aktivan istraživački 
kontekst koji omogućava prezentiranje 
umjetničkih djela, mjesto susreta u 
kojem se integriraju društveni, kulturni, 
tehnološki, medijski i estetski aspekti, 
sjecišta na kojima se susreću umjetnost, 
umjetnici, institucije i publika, stvaraju 
novi oblici suradnje, problematiziraju 
odnosi filma i vizualnih umjetnosti. Ona 
je mjesto gdje se prezentira recentna 
hrvatska i  internacionalna  produkcija  
filmova umjetnika,  umjetničkog  videa, 
eksperimentalnoga i alternativnog 
filma i multimedijalnih instalacija, 
otkriva i artikulira baština alternativnog 

filma i predstavljaju umjetnici i radovi 
antologijske vrijednosti.

Deseto izdanje – Cinemaniac 
X zamišljen je kao dinamična 
retrospektiva malog formata 
koja  okuplja neke od  vrhunaca 
desetogodišnjeg kontinuiranog rada 
na području prezentacije suvremene 
audiovizualne umjetničke produkcije, 
kontekstualizacije   i  uspostavljanja   
procesa kuriranja pokretnih slika 
u kontekstu galerije – radove J. T. 
Andersona, Rä di Martino,  Nicole  
Cousino, Tima Etchellsa,  Ivana Faktora,  
različite oblike  dokumentacije 
–   fotodokumentaciju    instalacija  
Dalibora Martinisa i Alejandra Cesarca, 
fotografije s otvorenja i installation 
views, isječke iz tiska, kataloge, 

pozivnice i plakate, realizirane, 
publicirane i prezentirane posljednjih 
deset godina u Puli. Iako blisko 
komunicira s karakterom retrospektive, 
izložba ne predstavlja hommage 
samoj sebi, već autorefleksivnu  gestu 
i hommage  filmu – odabirom  radova  
koji se formiraju oko filmskih referenci 
i citata, filma kao dijela popularne 
kulture.

Uz Cinemaniac X u formatu  
samostalnih  izlaganja  bit će 
predstavljen rad Jagode Kaloper 
i  Renate Poljak, umjetnica  različitih  
generacija koje propituju teme 
konstitucije ženskog subjekta i pitanja 
identiteta. Žena u ogledalu Jagode 
Kaloper autobiografski je filmski kolaž 
u kojem autorica  kombinira  isječke  iz 
filmova  u kojima je glumila šezdesetih 
i  sedamdesetih  godina. Video i  
fotografije  Renate Poljak određuju 
sklopovi referenci na dinamiku moći 
i konflikte koji su i političke i osobne 
prirode, kojima autorica progovara 
o pripadanju kulturnom kontekstu, 
identitetu, dekodiranju iluzija.

CINEMANIAC
U OGLEDALU

Branka Benčić





Razgovor: Marija Kohn, dobitnica nagrade Fabijan Šovagović Hrvatskog 
društva filmskih redatelja

U NAJBOLJIM GODINAMA

razgovarao Daniel Rafaelić

Filmski festival u Puli danas u odnosu na 
nekad – koja je razlika?
Za nas je tada Pula bila nedostižna – to je 
nama bio high society. Nismo mi tada bili 
po hotelima. Sjećam se da kada sam dobila 
Zlatnu Arenu – nisam uopće bila u Puli 
– nego sam sjedila na prozoru s nogama 
prema van. Nisam uopće bila svjesna koliko 
je to važno za karijeru. Mislim, nagrade me 
općenito nisu zaobilazile pa su me navikli 
na njih, tako da sam jedno vrijeme mislila 
kako je to najnormalnija stvar. A onda vidim 
ljude koji se tako trude da je dobiju – a 
to im ne uspijeva. Ova sad nagrada, koju 
sam dobila... ma niti u peti mi nije bilo da 
bih je mogla dobiti, da će se netko sjetiti 
sedamdesetsedmogodišnje glumice i izvući 
je iz naftalina. Jer, kad čovjek prođe neke 
godine, o njemu vjerojatno govore – ma što 
će njoj nagrada. Tako da sam zaista zahvalna 
– a čak ne znam ni tko je bio u žiriju. 

I dalje ste vrlo aktivni i jednakom 
kvalitetom isporučujete kvalitetne role, 
poput one kod Igora Mirkovića...
Fasciniralo me kako je Igor na snimanju bio 
spreman, detaljan, jasan. Tu sam glumila 
s Perom i baš smo radili s guštom. Ekipa 
također – nije bilo onih uobičajenih pobuna 
ekipe – sve je funkcioniralo. 

Tu je, naravno, i nezaobilazna i 
nagrađivana Roža, iz Svoga tela gosp-
odar...
Reći ću vam jednu stvar – kada je svoje-
dobno Leksikografski zavod objavio Filmsku 
enciklopediju, napisali su da sam za tu ulogu 
dobila Srebrnu Arenu. Jeste li vi ikad čuli da 
postoji Srebrna Arena za glumu? Ta moja 
Zlatna Arena i sad je doma. Moj sin ju je 
često koturao po podu kad je bio malen, ali 
je zlato još uvijek na njoj. Te je godine bilo 
dogovoreno da Zlatna Arena za najbolju 
glumicu ide u Srbiju – ali me, očito, nisu 
mogli preskočiti. 

Iako se često govori o Vašim glumačkim 
nastupima, kao da se zaobilazi ona Vaša 
sjajna trećina u Tri Ane Branka Bauera.
Da, i ja sam to primijetila i često se pitam 

zašto je to tako. Branko je 
taj film tako zdušno radio, 
svu je svoju dušu dao tom 
filmu, a mi, glumice, zbog 
toga smo i igrale tako.

Taj je film ipak bio, recimo 
to tako, začetnik crnog 
vala. 
Da, za sve je nas to bilo 
zapanjujuće, ali prihvatili 
smo to zato jer to postoji. 
Nema tu čuđenja. 

Ipak, u svojoj karijeri 
niste se samo držali, 
recimo to tako, redatelja 
veterana. Pristajali ste i 
na male uloge kod tada 
mlade generacije, Grlića, 
Zafranovića...
Znate, mladi ljudi misle da 
će oni napraviti prekretnicu 
i nadaju se da su oni baš ti. 
Ali, prekretnice se ne rade 
zato jer ih želite raditi. U 
tehničkom se smislu nap-
reduje, ali u intelektualnom 
ne postižete ništa ako glumca tjerate da 
jednu sjajnu rečenicu, koja, ako se tako i 
izgovori, zvuči i znači, izgovara na neki nov 
način koji ne znači ništa. Ipak, uvijek sam 
bila za eksperimente – volim kada redatelji 
i glumci eksperimentiraju, ali samo kada 
ti eksperimenti imaju nešto za reći. Pa po-
gledajte talijansku kinematografiju – koliko 
je tu bilo eksperimenata, a kakva je to divna 
kinematografija!

Tu je i neizbježni Fellini...
Da, kako ga obožavam. On slika ženu, koja 
uistinu ne izgleda posebno, ali vidiš joj oči, 
tijelo, vibraciju. To je ono što najviše volim – 
kao i u teatru – taj fluid. Sjećam se kad bi mi 
dr. Branko Gavella znao reći: „Daj mala, kaj 
ne, ono, kaj bi ti rekel, onak, ne, me razmeš...“ 
-  ja bih istog trena znala što on traži i tako 
odigrala, a da on to uopće nije artikulirao. 

Pomišljate li na nove velike uloge?
Vrijeme radi svoje. Imam 77 godina i jasno 
mi je što na filmu mogu glumiti. I to i glu-

mim samo zbog jednog razloga – nema više 
starih žena. Nitko više ne izgleda staro, nitko 
više ne nosi ove bore. Sve su operirane ili im-
aju umjetne grudi ili neke druge stvari, pa su 
tu i injekcije... Ja ne uzimam injekcije za bol, 
a kamoli da bih za ljepotu. Zato trebaju nas 
tih godina, jer mi izgledamo tako da imamo 
godine koje imamo – a ne kada krenu mladu 
glumicu šminkom starati. Moje su godine 
godine koje u filmovima jednostavno ne 
možete preskočiti. 

No, bez obzira na veličinu uloge, niste 
šmirali, niste glumački podbacili. Uvijek 
ste zadržali visoku razinu profesional-
nosti.
To je zakon! Barem ga ja tako doživljavam. 
Sjećam se, snimala sam neki amaterski film 
za jednu Engleskinju, koja me pitala želim li 
dublerku u sceni kada moram leći na kameni 
pod. „Dublerku?!“, pitala sam. Pa onda ću 
preskočiti dio osjećaja i boli. A to je važno. 
Zato na život ne gledam s visoka – jer što ste 
više, to je jači pad. Zemlja ipak drži čvrsto. 

Uvijek sam bila za filmske eksperimente – volim kada redatelji i glumci eksperimentiraju, ali samo 
kada ti eksperimenti imaju nešto za reći





Svoje proizvode predstavljaju

Istarska vina
Vini istriani

At annum 1903

Istarska vina

At annum 1903



PONEDJELJAK, 18. srpnja 2011.		
			 
9,15 Kino Valli
projekcija za novinare i akreditirane 
Ćaća, 70’, D. Matanić	
			 
10,30 Kino Valli
projekcija za novinare i akreditirane
Fleke, 95’, A. Tardozzi 		
	
12,10 Kino Valli
projekcija za novinare i akreditirane
Zagorski specijalitet, 45’, D. Kapac	 	
		
13,10 Circolo
Festivalske konferencije za novinare
1. Ocjenjivački sudovi
2. ekipa Ćaća
3. ekipa Fleke 
4. ekipa Zagorski specijalitet 
5. V. Tadej - nagrada Krešo Golik	 	
	
15,00 Kino Valli
Imamo papu, 102’, N. Moretti	

17,00 Kino Valli
Želim nešto više, 126’, S. Soldini	 	
	
19,15 Kino Valli
Hrvatski kratki igrani filmovi 
Soba 304, 15’, B. Stærmose
			 
21,30 Kino Valli
Nader i Simin se rastaju, 123’, 
A. Farhadi	

21,30 Arena
Ćaća, 70’, D. Matanić

21,30 Portarata
Slon 1, program kratkih filmova

21,30 Park grada Graza
Solarno

23,00 Arena
Fleke, 95’, A. Tardozzi 

23,30 Circolo
Overflow, koncert	

00,45 Arena			 
Zagorski specijalitet, 45’, D. Kapac

DANAS
NA FESTIVALU

DANAS NA PROGRAMU
Room Service
Room Service
digi beta, 2011, 16 min, p.k./p.h. ADU, p./p. Neda Radić, Sanja Zanki, r. i sc./d.&sp. Neda 
Radić, u./c. Ivan Vukelić, Sara Stanić, Robert Jozinović, Irena Matas, Anđelko Struški

Dosadna noćna smjena hotelskog konobara Gorana mijenja se kad u hotel 
dolaze pripiti gosti, stranci Ana i Robert, i naruče room service...

O REDATELJICI: Neda Radić (Zagreb, 1986) maturirala je u Klasičnoj 
gimnaziji 2005. godine, a 2007. upisuje se na studij filmske i televizijske 
režije na Akademiji dramske umjetnosti u Zagrebu. U sklopu studija 
snimila je trinaest kratkih igranih i dokumentarnih filmova. 

Zagorski specijalitet
Zagorje Specialty
HD, 2011, 45 min, p.k./p.h. ADU, p./p. Saša Bijelić, r./d. David Kapac, sc./sp. David Kapac i 
Andrija Mardešić, u./c. Ivana Roščić, Filip Juričić, Iva Mihalić, Luka Petrušić

Zagorsko gostoprimstvo pokazat će se opasnim za mlade biznismene na 
kotlovini na naizgled mirnom seoskom imanju...

O REDATELJU: David Kapac (Zagreb, 1986) upisuje se 2008. na diplomski 
studij na Odsjeku režije na Akademiji dramske umjetnosti u Zagrebu, 
smjer igrani film. Tijekom studija redatelj je i scenarist studentskih igranih i 
dokumentarnih filmova, televizijskih projekata (Parlaonica, HTV) i redatelj 
reklamnih spotova (marketinške agencije Komakino i Bruketa&Žinić). 
Filmografija: Kud puklo da puklo, Paris, Trajna posudba.

Zima
Winter
HD, 2011, 15 min, p.k./p.h. Kadar 22, p./p. Marko Stanić, Denis Lepur, Neven Trbović, r./d. Marko 
Stanić, Denis Lepur, sc./sp. Neven Trbović, u./c.: Živko Anočić, Judita Franković, Pero Kvrgić
Zima je. Mladi muškarac izgubljen luta snijegom pokrivenom šumom u potrazi 
za izlazom. Usred šume nailazi na djevojku...

O REDATELJIMA: Marko Stanić kao snimatelj i povremeno redatelj radio je na 
više dokumentarnih filmova snimljenih u Hrvatskoj i u inozemstvu, većem 
broju reklama i glazbenih video spotova (Yammat, Let 3, Nina Badrić).

Denis Lepur koautor je nekoliko dokumentarnih i promotivnih filmova, 
snimatelj više dokumentaraca i reklama te snimatelj (povremeno 
redatelj) videospotova za Sick Swing, Parni valjak, Zabranjeno Pušenje, 
Dariu Kinzer...

Prvi put
The First Time
HD, 2011, p.k./p.h. Kinoklub Zagreb, p., r. i sc./p., d.&sc. Neven Dužanec, u./c. Mirna 
Medaković, Vedran Živolić

Djevojka priprema večeru za sebe i dečka, no on je drukčije isplanirao svoju 
večer... 

O REDATELJU: Neven Dužanec (Zagreb, 1974) član je Kino kluba Zagreb 
od 2001. kada se amaterski počinje baviti filmom. S različitim uspjehom 
sudjeluje na domaćim revijama i festivalima uglavnom amaterskog filma 
(Revija amaterskog filma, doFuraj svoj film Festivala igranog filma u 
Puli....). Bavi se prevođenjem knjiga, a i filmova za One Take Film Festival. 

Goran is a hotel waiter whose boring 
night shift changes when drunken 
foreign guests, Ana and Robert, come to 
the hotel and order room service...

DIRECTOR: Neda Radić (Zagreb, 1986) graduated from the classics-
program secondary school in 2005 and in 2007 she enrolled at the 
Zagreb Academy of Dramatic Art to study for a degree in Film and 
Television Directing. As a student she has made thirteen narrative and 
documentary short films. 

Zagorje hospitality will prove to be 
dangerous for young businessmen 
enjoying pork-and-potatoes stew at a 
seemingly peaceful farm…

DIRECTOR: David Kapac (Zagreb, 1986) started studying for a master’s 
degree in Directing (Feature Film) at the Zagreb Academy of Dramatic 
Art in 2008. During his studies he has written and directed student 
features and documentaries, television projects (Parlaonica, Croatian 
Radiotelevision) and commercials (marketing agencies Komakino and 
Bruketa&Žinić). Filmography: Come Hell or High Water, Paris, The Last 
Days of VHS.

It’s winter. A young man wanders 
around the snow-covered woods 
searching for a way out. In the middle of 
the woods he bumps into a girl…

 

DIRECTOR: As a cinematographer and occasionally director, Marko 
Stanić has worked on a number of documentaries in Croatia and 
abroad, commercials and music videos (Yammat, Let 3, Nina Badrić).

Denis Lepur is the co-author of several documentaries and promotional 
films, cinematographer of a number of documentaries and commercials 
and director of photography (occasionally director) of music videos for 
Sick Swing, Parni valjak, Zabranjeno Pušenje, Daria Kinzer, etc.

A girl is preparing dinner for herself and 
her boyfriend but he has other plans... 

DIRECTOR: Neven Dužanec (Zagreb, 1974) has been a member of 
the Zagreb Film Club since 2001, when he started working in film as 
an amateur. His participation at national revues and mostly amateur 
film festivals achieved mixed success (Amateur Film Revue, Pula Film 
Festival’s Bring Your Own Film, etc.). He translates books, as well as films 
for the One Take Film Festival.
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uloge / cast

 
 

Judita Franković – kći
Iva Mihalić – sestra
Igor Kovač – dečko
Ivo Gregurević – ćaća
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uloge / cast

Iskra Jirsak – Lana
Nika Mišković – Irena
Živko Anočić – Igor
Goran Grgić – Lanin otac
Sanja Vejnović – Lanina majka
Filip Križan – Vlado
Franjo Kuhar – Branko
Alen Liverić – dr. Mario
Jan Kerekeš – Zoki

Alan Katić – policajac Luka
Amar Bukvić – taksist Žac
Siniša Labrović – taksist Ante
Nikša Butijer – taksist Mate
Draško Zidar – taksist Goran
Otokar Levaj – taksist Ivica
Višnja Babić – taksistica Željka
Ozren Grabarić – skitnica
Vedran Mlikota – barmen

Marija Škaričić – medicinska sestra
Lucio Slama – portir
Robert Ugrina – tramvajac
Ljiljana Bogojević – Manda
Marijana Mikulić – medicinska sestra
Stjepan Tribuson, Branimir Tonković, 
Saša Nužda – Rochelle Rochelle 

ĆAĆA
Arena, 21,30 sati
Odlazak u ličku zabit u posjet ocu koji ih je 
davno napustio za dvije je sestre posljednja 
prilika da s njim razgovaraju... 
U filmu Dalibora Matanića nastupaju Judita 
Franković, Iva Mihalić, Igor Kovač i Ivo 
Gregurević.

FLEKE
Arena, 23,00 sata
Nakon neugodnog prvog seksualnog iskustva 
s dečkom, Lana (17) upoznaje problematičnu 
vršnjakinju Irenu. Pred njima je noć prepuna 
neočekivanih događaja... 
U filmu Alda Tardozzija u glavnim ulogama 
nastupaju Iskra Jirsak, Nika Mišković i Živko 
Anočić.

ZAGORSKI SPECIJALITET
Arena, 00,45 sati
Zagorsko gostoprimstvo pokazat će se 
opasnim za mlade biznismene na kotlovini na 
naizgled mirnom seoskom imanju...
U filmu Davida Kapca glavnim ulogama 
nastupaju vana Roščić, Filip Juričić, Iva Mihalić 
i Luka Petrušić

IMAMO PAPU!
Kino Valli, 15,00 sati
Kardinal Mellvile izabran je za novog papu, no 
zbog straha od tog položaja odluči pobjeći 
među građane Rima...
U filmu Nannija Morettija u glavnim ulogama 
nastupaju Michel Piccoli, Nanni Moretti, Jerzy 
Stuhr, Renato Scarpa...

ŽELIM NEŠTO VIŠE
Kino Valli, 17,00 sati
Simpatična Ana planira dijete s partnerom 
Alessiom, no sve se mijenja kad u njezin život 
iznenada uđe Domenico...
U filmu Silvio Soldini u glavnim ulogama 
nastupaju Alba Rohrwacher, Pierfrancesco 
Favino, Giuseppe Battiston i Teresa 
Saponangelo.

SOBA 304
Kino Valli, 19,15 sati
U hotelu u Kopenhagenu isprepliću se sudbine 
ljudi raznih nacionalnosti u priči o ljubavi, 
osamljenosti, osveti i zločinu...
U filmu Birgitte Stærmose u glavnim ulogama 
nastupaju Mikael Birkkjær, Stine Stengade, 
David Dencik i Ksenija Marinković.

NADER I SIMIN SE RASTAJU
Kino Valli, 21,30 sati
Nader se rastaje od supruge Simin pa angažira 
kućnu pomoćnicu, no njezin dolazak dovest će 
ga u još veće probleme...
U filmu Asghara Farhadija u glavnim ulogama 
nastupaju Peyman Moadi, Leila Hatami, 
Shahab Hosseini i Sareh Bayat.
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Imamo papu!
Habemus Papam / We Have a Pope
drama /drama
Italija / Italy, 2011, 102 min /1h42, 35 mm

produkcijske kuće / production companies: Sacher Film, Fandango, Le Pacte, 
France 3 Cinéma

producenti / producers: Jean Labadie, Nanni Moretti, Domenico Procacci
režija / directed by: Nanni Moretti
scenarij / written by: Nanni Moretti, Francesco Piccolo, Federica Pontremoli
u glavnim ulogama / starring: Michel Piccoli, Nanni Moretti, Jerzy Stuhr, Renato 
Scarpa, Margherita Buy, Franco Graziosi
snimatelj / cinematography: Alessandro Pesci
montaža / editing: Esmeralda Calabria
scenografija / set design: Paola Bizzarri
kostimografija / costume design: Lina Nerli Taviani
glazba / music: Franco Piersanti

SADRŽAJ: Umro je papa i konklava se sastala kako bi 
izabrala novog. Izabran je kardinal Melville, no čini se da 
se on nije u stanju nositi s novim položajem. U pokušaju 
rješavanja krize angažirani su i psihoterapeuti, no papa 
bježi među građane Rima...

O REDATELJU: Nanni Moretti (Brunico, Italija, 1953) 
1978. režira svoj prvi dugometražni igrani film Ja sam 
autarh (Io sono un autarchico). Na festivalu u Cannesu 
predstavio je šest svojih filmova: Ecce Bombo (1978), 
Dragi dnevniče (Caro diario, 1993, nagrada za najboljeg 
redatelja), Travanj (Aprile, 1998), Sinova soba (La stanza 
del figlio, Zlatna palma, 2001) i Il caimano (2006). Za 
film Misa je gotova (La messa è finita, 1985) nagrađen 
je Srebrnim medvjedom, posebnom nagradom žirija. 
Istovrsnu nagradu osvaja i za film Sogni d’oro (1981) na 
festivalu u Veneciji, gdje je prikazan i film Palombella 
rossa (1989).

MEĐUNARODNA PREMIJERA: Filmski festival u Cannesu 
2011.

SUMMARY: Following the death of a pope, the conclave 
meets to elect his successor. Cardinal Melville is elected 
but he seems to be unable to bear the weight of the 
new position. Trying to solve the crisis, therapists are 
engaged too but the pope hides among the citizens of 
Rome…

DIRECTOR: Nanni Moretti (Brunico, Italija, 1953) made 
his first feature film I Am Self Sufficient (Io sono un 
autarchico) in 1978. He presented six of his films at the 
Cannes Film Festival: Ecce Bombo (1978), Dear Diary 
(Caro diario, 1993, Best Director Award), April (Aprile, 
1998), The Son’s Room (La stanza del figlio, Golden 
Palm, 2001) and The Caiman (Il caimano, 2006). The film 
The Mass is Ended (La messa è finita, 1985) earned him 
the Silver Bear, Special Jury Prize. He won the same 
award for the film Golden Dreams (Sogni d’oro, 1981) 
at the Venice Film Festival, at which the film Red Lob 
(Palombella rossa, 1989) screened as well.

INTERNATIONAL PREMIERE: 2011 Cannes Film Festival

Želim nešto više
Cosa voglio di più / Come Undone

ljubavna drama  / romantic drama
Italija, Švicarska / Italy, Switzerland, 2010, 126 min / 2h06, 35 mm

produkcijske kuće / production companies: Lumière & CO., Vega Film, RSI - 
Radiotelevisione Svizzera
producent / producer: Lionello Cerri

režija / directed by: Silvio Soldini
scenarij / written by: Doriana Leondeff, Angelo Carbone, Silvio Soldini
u glavnim ulogama / starring: Alba Rohrwacher, Pierfrancesco Favino, Giuseppe 
Battiston, Teresa Saponangelo, Monica Nappo, Tatiana Lepore
snimatelj / cinematography: Ramiro Civita
montaža / editing: Carlotta Cristiani
scenografija / set design: Paola Bizzarri
kostimografija / costume design: Silvia Nebiolo
glazba / music: Giovanni Venosta

SADRŽAJ: Simpatična Anna ispunila je očekivanja 
svih, a možda je jedino što joj nedostaje hrabrost da 
preuzme odgovornost za vlastiti život. Planira dijete 
s partnerom Alessiom, no sve se mijenja kad u njezin 
život iznenada uđe Domenico...

O REDATELJU: Silvio Soldini (Milano, Italija, 1958) 
od 1980. do 1982. živio je u New Yorku gdje je 
studirao film na njujorškom sveučilištu. U njegovu je 
redateljskom opusu tridesetak kratkih, dokumentarnih 
i cjelovečernjih igranih filmova. Filmografija 
(dugometražni igrani): L’aria serena dell’Ovest (1990), 
Un’anima divisa in due (1993), Le acrobate (1997), 
Kruh i tulipani (Pane e tulipani, 2000, među ostalim 
nagradama osvojio je i nagradu za najbolji scenarij na 
Festivalu u Puli), Gorim u vjetru (Brucio nel vento, 2002, 
također prikazan u Puli), Agata e la tempesta (2004), 
Giorni e nuvole (2007).

MEĐUNARODNA PREMIJERA: Filmski festival u Berlinu 
2010. (Berlinale Special Gala)

SUMMARY: Anna has become everything that was 
expected of her. Perhaps the only thing missing is 
the courage to assume responsibility concerning her 
future. She is planning a baby with her partner Alessio 
but, when Domenico suddenly steps into her life, 
everything changes...

DIRECTOR: Silvio Soldini (Milan, Italy, 1958). From 1980 
to 1982 he lived in New York where he studied Film 
at New York University. His directing credits include 
some thirty short films, documentaries and full-length 
feature films. Filmography (feature film): The Peaceful Air 
of the West (1990), A Soul Split in Two (1993), The Acrobat 
(1997), Bread and Tulips (2000, Best Script Award in 
Pula, among other awards), Burning in the Wind (2002, 
screened at Pula as well), Agata and the Storm (2004), 
Days and Clouds (2007).

INTERNATIONAL PREMIERE: 2010 Berlin Film Festival 
(Berlinale Special Gala)
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Soba 304
Værelse 304 / Room 304
hrvatska premijera / croatian premiere
drama / drama, Danska, Hrvatska / Denmark, Croatia, 2011, 88 min / 1h28, 35 mm

produkcijska kuća / production company: Alphaville Pictures Copenhagen  
(Danska / Denmark)
producent / producer: Jesper Morthorst
koprodukcijska kuća / co-production company: Mainframe Production 
(Hrvatska / Croatia)
koproducenti / co-producers: Igor A. Nola, Suza Horvat

režija / directed by: Birgitte Stærmose
scenarij / written by: Kim Fupz Aakeson
u glavnim ulogama / starring: Mikael Birkkjær, Stine Stengade, David Dencik, 
Ksenija Marinković, Ivo Gregurević, Leon Lučev
kamera / cinematography: Igor Martinović
montaža / editing: Anne Østerud
scenografija / set design: Tanja Lacko
kostimografija / costume design: Blanka Budak
glazba / music: Jocelyn Pook
ton / sound: Kristian Eidnes Andersen
maska / make-up: Ana Bulajić Črček
specijalni efekti / special effects: Branko Repalust

SADRŽAJ:  U jednom hotelu u Kopenhagenu 
isprepleću se životi ljudi raznih nacionalnosti. 
Neočekivani događaji tijekom tri dramatična 
dana čine mozaik sudbina u priči o ljubavi, 
osamljenosti, osveti i zločinu...

O REDATELJICI: Birgitte Stærmose (Odense, 
Danska, 1963) diplomirala je film i medijske 
umjetnosti na Temple Universityju u 
Philadelphiji, SAD. Snimila je veći broj kratkih 
filmova prikazanih i nagrađenih na brojnim 
međunarodnim festivalima (Sundance, 
Rotterdam...). Filmovi Male lavine (Små skred, 
2003) i Iz ljubavi (Ønskebørn, 2009) nominirani 
su za nagradu Europske filmske akademije za 
najbolji kratki film. Snimila je i filmove Pogledaj 
me sad (Se mig nu, 2001), Načela privlačnosti 
(Istedgade, 2006), Pisma iz Danske (Mit Danmark, 
2006), Sophie (2006).

SUMMARY: People of different nationalities 
find their destinies intertwined in a hotel in 
Copenhagen. Unexpected events that occur 
in the course of three dramatic days create a 
mosaic of destinies in a story of love, loneliness, 
revenge and crime…

DIRECTOR: Birgitte Stærmose (Odense, Denmark, 
1963) graduated from the Temple University 
in Philadelphia, USA, with a degree in Film and 
Media Arts. She has made a large number of 
short films presented and awarded at a number 
of international festivals (Sundance, Rotterdam, 
etc.). Her films Small Avalanches (Små skred, 
2003) and Out of Love (Ønskebørn, 2009) won 
a nomination for the European Film Academy 
Award for Best Short Film. Her credits include the 
films Now Look at Me (Se mig nu, 2001), Principles 
of Attraction (Istedgade, 2006), Letters from 
Denmark (Mit Danmark, 2006), Sophie (2006).
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Nader i Simin se rastaju
Jodaeiye Nader az Simin   
Nader and Simin, a Separation
drama, Iran / Iran, 2011, 123 min / 2h03, 35 mm

produkcijska kuća / production company: Asghar Farhadi
producent / producer: Asghar Farhadi

režija / directed by: Asghar Farhadi
scenarij / written by: Asghar Farhadi
u glavnim ulogama / starring: Peyman Moadi, Leila Hatami, Shahab Hosseini, 
Sareh Bayat, Sarina Farhadi, Ali-Asghar Shahbazi
snimatelj / cinematography: Mahmood Kalari
montaža / editing: Hayedeh Safiyari
scenografija / set design: Keyvan Moghadam
kostimografija / costume design: Keyvan Moghadam
glazba / music: Sattar Oraki

SADRŽAJ: Zbog razvoda od žene Simin Nader angažira 
trudnu Razieh da brine o njegovu teško bolesnom 
ocu. Kad se jednog dana vrati kući i nađe oca samog 
na podu, nakon dolaska Razieh izbija svađa čije mu 
posljedice zakompliciraju život...

O REDATELJU: Asghar Farhadi (Isfahan, Iran, 1972) 
diplomirao je režiju na sveučilištu u Teheranu 1996. 
Radio je kao dramatičar i kazališni redatelj, pisac radio 
drama i redatelj televizijskih programa. Kao filmski 
redatelj debitira 2004. filmom Ples u prašini (Raghs dar 
ghobar). Vrlo brzo stječe ugled u Iranu i u inozemstvu, 
o čemu rječito govore brojne osvojene nagrade i 
brojni festivali na kojima su prikazani njegovi filmovi. 
Filmografija: Lijepi grad (Shah-re ziba, 2004), Zabava 
srijedom (Chaharshanbe-soori, 2006), O Elly (Darbareye 
Elly, 2009, Srebrni medvjed za režiju na festivalu u 
Berlinu).

MEĐUNARODNA PREMIJERA: Filmski festival u Berlinu 
2011.

NAGRADE: Zlatni medvjed za najbolji film, Srebrni 
medvjed za najbolju glumicu (ženski glumački 
ansambl), Srebrni medvjed za najboljeg glumca (muški 
glumački ansambl), nagrada Ekumenskog žirija – sve 
na Filmskom festivalu u Berlinu 2011.

SUMMARY: Having separated from his wife Simin, 
Nader hires Razieh, a pregnant woman, to look after 
his seriously ill father. After he comes home from work 
one day to find his father alone on the floor, he begins 
a heated row with Razieh which ends in tragedy and 
shatters his life…

DIRECTOR: Asghar Farhadi (Isfahan, Iran, 1972) received 
a degree in Film Directing from Tehran University in 
1996. He worked as playwright and stage director; he 
wrote radio plays and directed television programmes. 
In 2004 he made his directorial debut with Dancing 
in the Dust (Raghs dar ghobar). Very soon he gained 
recognition in Iran and abroad, which is best evidenced 
by numerous awards and festivals that screened his 
films. Filmography: The Beautiful City (Shah-re ziba, 
2004), Fireworks Wednesday (Chaharshanbe-soori, 
2006), About Elly (Darbareye Elly, 2009, Silver Bear for 
Best Director at the Berlin Film Festival).

INTERNATIONAL PREMIERE: 2011 Berlin Film Festival

AWARDS: Golden Bear for Best Film, Silver Bear for 
Best Actress (ensemble cast), Silver Bear for Best Actor 
(ensemble cast), Prize of the Ecumenical Jury – 2011 
Berlin Film Festival.


